



COMUNICADO CONJUNTO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO E NÚCLEO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL – Nº 125/2024

Data: 29/07/2024

Assunto: Reunião do Conselho Estadual do Grêmio Estudantil Paulista – 2024 (3.º Bimestre)

Prezados Gestores,

O Dirigente Regional de Ensino, por intermédio da Equipe de Supervisores de Ensino, COMUNICA aos diretores das Escolas Estaduais circunscritas à Diretoria de Ensino – Região Pindamonhangaba, conforme *Documento Orientador – 2024: Calendário Unificado Processo Eleitoral do Grêmio Estudantil*, o período a ser considerado para a realização da Reunião N1 – 3.º Bimestre, com a participação do Articulador do Grêmio Estudantil da Unidade Escolar, da Coordenação do Grêmio e da Comissão dos Direitos Humanos nas escolas, de acordo com o cronograma, protocolos e roteiro de questões norteadoras para este momento:

Calendário das Reuniões do Conselho Estadual do Grêmio Estudantil Paulista - 2024

N1: Coordenação do Grêmio e Comissão de Direitos Humanos – Nível Escola

Entre os dias 29/07/2024 e 06/08/2024

Protocolos para as Reuniões Gremistas conforme o Nível

N1: Um representante enviado pela Coordenação do Grêmio de cada Unidade Escolar reúne as sugestões e práticas do seu grêmio nas reuniões do Nível 1, para levar à reunião do Conselho Gremista da DE (Nível 2). Lembramos que a Ata dessa reunião deverá ser registrada na SED.

Questões norteadoras para os diálogos das reuniões - 3.º Bimestre

1. A Equipe Gremista já realizou ou planeja realizar, em 2024, ações voltadas para os seguintes temas: prevenção as violências contra a mulher, busca ativa, convivência e combate aos preconceitos e discriminações? Comentar as ações.





- 2. Quais são as expectativas quanto às experiências a serem vividas no Encontro Regional dos Grêmios Estudantis (15/08) e no Encontro Macrorregional dos Grêmios Estudantis (09/10) ?
- 3. Como o Grêmio Estudantil e a Comissão Gremista de Direitos Humanos podem ajudar na melhoria da convivência, ampliação do respeito e na busca ativa?

Atenciosamente,

Oriovaldo Rodrigues Tânia Paula Bento Rodolfo Equipe de Supervisão Responsável

Ricardo Leandro dos Santos PEC Responsável

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza Dirigente Regional de Ensino